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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá dějinami Bulharské pravoslavné církve v časovém

období 1944-1956, zvláště pak po stránce vztahů mezi církví a státem.

Téma jsem si vybral s ohledem na to, že i mezi českou akademickou obcí jsou

bulharské dějiny obecně a zvláště pak bulharské církevní dějiny přehlíženým fenoménem,

jakkoliv velmi zajímavým. Nedostatečnost české literatury na toto téma pak svádí ke

zobecňujícím tezím, využívajícím středoevropskou zkušenost s „církví bojující“ či naopak

balkánskou zkušenost s rumunskými „rudými patriarchy“. Bulharská církev sice v 50. a

zvláště v 60. letech 20. století koexistovala se socialistickým režimem na základě vzájemné

výhodnosti, nicméně právě v mnou popisované době došlo k prakticky unikátnímu procesu

infiltrace a ovládnutí církve využitím finančního oslabení a vnitřních rozporů. Proto se

domnívám, že studie na toto téma bude pro českého čtenáře, stejně jako pro celý vědní obor,

velmi přínosná.

Jaký byl vztah vlády a komunistické strany k bulharské pravoslavné církvi? Jak stát

proti této církvi zakročil? Byli i mezi duchovními kolaboranti komunistické strany? Jak se

podařilo dosáhnout ovládnutí církve? A jak se vlastně komunistické straně podařilo dosáhnout

svržení nejvyššího představitele církve, exarchy Stefana? Jaký zájem měla komunistická

strana a vláda církev ovládnout, když se ji mohla pokusit zlikvidovat? Toto jsou základní

otázky, které se pokusím ve své práci zodpovědět.

Co do struktury je moje práce rozdělena víceméně časově. Po úvodu a první kapitole,

která čtenáři poskytuje vhled do historie bulharského státu a historie Bulharské pravoslavné

církve, následuje druhá kapitola, která se zabývá úvodními roky vztahu bulharské církve a

vlády Vlastenecké fronty. V té popisuji období kooperace církve a státu v různých situacích

včetně referenda o zrušení monarchie. Ve třetí kapitola se věnuji počátkům sporu mezi církví

a státem, konkrétně zrušení výuky náboženství ve školách, zásahům proti církevnímu

majetku, zavedení povinného civilního sňatku a ústavnímu oddělení církve od státu. V této

kapitole se rovněž věnuji počátkům odporu exarchy Stefana proti vládě. Čtvrtá kapitola

rozebírá podrobně události předcházející a následující odstranění exarchy Stefana z jeho

pozice a zabývá se rovněž samotným tímto převratem. V páté kapitole pak řeším legislativní

úpravu fungování církve, konkrétně Zákon o církvích z roku 1949 a nový vnitřní statut církve

z roku 1950. Šestá kapitola je věnována boji za obnovu patriarchátu a jeho obnovení a

poslední, sedmá, se věnuje vztahům mezi církví a státem po obnovení patriarchátu do roku

1956. V závěru shrnuji poznatky z práce a odpovídám na otázky položené v tomto úvodu.
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Moje práce se má principiálně zabývat církevní historií Bulharské pravoslavné církve

ve vymezeném období, nicméně samotný popis historických událostí by nepřinesl do historie

nic nového. Proto jsem svoji práci pojal jako případovou studii na téma vztahů církve a státu a

v práci se budu snažit věnovat se nejdůležitějším událostem a co nejvíce snažit omezit popis

událostí, které se neodehrávaly ve vztazích mezi státem a nejvyšším církevním vedením, tj.

Svatým synodem a případně exarchou Stefanem nebo patriarchou Kirilem. Celkově bych

chtěl, aby moje práce brala v potaz nejdůležitější události v tomto vztahu a nezabývala se

detaily a aby se z ní nestala jakási martyrologie bulharských duchovních nebo apologie

Bulharské pravoslavné církve.

Pokud se týče literatury, musím bohužel konstatovat, že toto téma není zatím

v žádném případě dostatečně zpracováno. Co do české literatury, je tato problematika

zmíněna v několika větách knihy Jana Rychlíka „Dějiny Bulharska“, zde je ale na místě říci,

že ren si ani nečinil nároky být církevním historikem a jeho kniha mi nejvíce posloužila

v pasážích věnovaných obecným dějinám. V západoevropské a americké historiografii je

situace o něco lepší, když se zde tomuto tématu věnovalo nezávisle na sobě několik autorů.

Bohužel ani zde není situace ideální, protože buď jako Carsten Riis podávají čtenářům sice

pravdivý, ale vzhledem ke skutečnému rozsahu tématu nepoměrně stručnější příběh, nebo

jako James Hopkins sice postihují větší šíři problému, ale propadají zkreslenému vidění

sovětského bloku, tak typickému pro západní autory. I tak ale mají obě tyto knihy své

nedocenitelné klady – zatímco Riisova publikace „Religion, Politics and Historiography in

Bulgaria“ je vynikající pro vytvoření nejzákladnější kostry práce, Hopkinsova „The Bulgarian

Orthodox Church: a Socio-historical Analysis of the Evolving Relationship Between Church,

Nation and State in Bulgaria“ (mně dostupná v bulharském překladu z roku 2008) tvoří

pokročilejší analýzu, opírající se o již publikované bulharské knihy, stejně jako o primární

zdroje. Bohužel ani tato kniha se nevěnuje plně mnou sledovanému časovému úseku a

nezabývá se rovněž všemi tématy, které zpracovávám ve své diplomové práci. I tak je ale tato

kniha asi druhým nejužitečnějším zdrojem, který jsem měl k dispozici, a rozhodně bych ji

doporučil dalším badatelům přinejmenším k načerpání dalších znalostí a také vzhledem

k inspirativnímu soupisu bibliografie. Z anglicky psané literatury je dále zajímavý Detrezův

historický slovník (Historical Dictionary of Bulgaria), který se v několika heslech bulharské

církvi věnuje poměrně detailně a navíc poskytuje takřka vyčerpávající bibliografii a užitečné

přílohy. Poslední prací, kterou je třeba z anglicky psané literatury zmínit, je studie Irwina

Sanderse a Rogera Whitakera o rituálech v Bulharsku. Ta je bohužel silně poznamenána tím,

že autoři neměli vzhledem k době, kdy svou práci psali (1983), možnost seznámit se s plnou
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šíří problému přímo na místě a museli se tak spoléhat na sekundární zdroje. I tak ale jejich

práce poskytuje cenný vhled do některých aspektů církevního života v Bulharsku, byť

neúplný a ne vždy zcela spolehlivý. Zdaleka nejvíce bylo ale o tomto problému napsáno

v bulharštině. I tak je ale stav tamní historiografie v tomto oboru značně neutěšený.

V Bulharsku se na toto téma nachází nepřeberné množství primárních zdrojů a ačkoliv většina

tamních autorů se věnuje jejich výzkumu, zdá se, že v bulharské společnosti je toto téma

značně citlivé i kvůli přetrvávajícímu schizmatu a hlavně kvůli nevyřešené minulosti

současného patriarchy Maxima. Základní prací bulharské historiografie na téma tamější

pravoslavné církve v období „lidové demokracie“ je vyčerpávající studie mladé bulharské

historičky Daniely Kalkandžievy „Bulharská pravoslavná církev a „lidová demokracie“

(1944-1953)“ z roku 2002 (dosud, pokud je mi známo, vydaná jen v bulharštině), která je

doplněným vydáním její knihy z roku 1997. Toto dílo popisuje život církve v tomto časovém

úseku věcně, podrobně a nezaujatě (i když místy je cítit mírné stranění autorky exarchovi

Stefanovi) a která je takřka životní nutností pro kteréhokoliv vědce, zabývajícího se tímto

tématem. Knize se dá vytknout v některých částech podle mě zmatené řazení kapitol a přílišná

podrobnost, nicméně i tak je rozhodně nepostradatelným zdrojem pro kteréhokoliv badatele

v tomto oboru, navíc Kalkandžieva pravděpodobně jako první zpracovala dokumenty

k tématu z období socialismu. Tato kniha však není jediným zdrojem, který jsem od této

autorky používal. Velmi nápomocná mi byla i její studie věnovaná životu exarchy Stefana ve

sborníku „Stát a církev – církev a stát v bulharské historii“. V tomto sborníku navíc

publikoval svou stať „Některé aspekty vztahů mezi Bulharskou pravoslavnou církví a

komunistickým režimem v Bulharsku“ uznávaný profesor Vladimír Migev. I tato studie mi

byla značně nápomocná, zvláště proto, že autor v ní publikuje některé zajímavé problémy,

které například Kalkandžieva (vzhledem k šíři své práce) nemůže řešit do hloubky. Zajímavou

se ukázala být i studie profesora Ljubomira Ognjanova nazvaná „Bulharská pravoslavná


[…]


restriktivnější než po ovládnutí vlády komunisty, protože zvláště politici Zvena byli proti

církvi naladění již z doby monarchie. Vztah komunistické vlády byl víceméně účelový, když

bych za různými změnami vládní politiky viděl skutečně jen snahu BKP si církev podrobit.

Popisovat na tomto místě zákroky státu proti církvi považuji za kontraproduktivní, protože

jsem je v krátkosti shrnul již v předchozím odstavci. Stejně tak zde nechci rozvádět, jakými

prostředky se státu podařilo dosáhnout ovládnutí církve, jen v krátkosti shrnu, že to bylo

ekonomické oslabení a využití personálních rozporů. Mezi duchovními se pak každopádně

našli kolaboranti s BKP, a to jak mezi nižším klérem (zmíněný Georgi Bogdanov) tak mezi

vyšším klérem (Pajsij Vracanský a Kiril Plovdivský). Otázka svržení exarchy Stefana je

objasněna jeho osobními spory s jinými metropolity, působením Svazu duchovních a jeho

unáhleností při osudném zasedání Svatého synodu. Zodpovězení otázky, proč bylo v zájmu

BKP církev ovládnout a nikoliv zlikvidovat, tkví v morálním postavení církve v očích

bulharských venkovanů a v tom, že ovládnutá, lidově-demokratická církev mohla být

komunistické straně velmi užitečná k zajištění legality režimu u všech skupin obyvatelstva.

Závěrem bych poukázal na to, že ačkoliv považuji téma bulharské církve v období

totality za nanejvýše zajímavé, nebylo by dobré ustrnout na současném stavu vědění. Je
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nicméně třeba věnovat se jiným obdobím a jiným problémům, než popsala Daniela

Kalkandžieva ve své knize, a které jsou uspokojivě popsány a jejich další opakování by do

studnice vědomostí nepřineslo zhola nic nového, nebo alespoň ne relevantní informace.
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Summary

In this master thesis, named “Bulgarian Orthodox Church between years 1944 and

1956”, I deal with matter of relations between Bulgarian state and Bulgarian Orthodox

Church in period between coup d’état of 9th September 1944, which brought Bulgaria to the

side of Allies and year 1956, which was the year of both Nikita Khrushchev’s famous speech

at 20th CPSU congress as well as year of downfall of Valko Chervenkov in Bulgaria.

The Bulgarian Orthodox Church accepted the coup of September 1944 and because

the strongman of the Church, metropolitan of Sofia Stephen was close friend of new Prime

Minister Kimon Georgiev, the church showed full support to new government, however it was

in this period, when Church was deprived of some of its best cadres through so called

People’s Courts, which were charged with support of fascist regime and 10 of them executed,

with more than 90 other incarcerated for long periods of time. However, until 1946 the

Church and state coexisted peacefully and Church showed support for certain actions of state,

such as referendum on abolishment of monarchy in 1946.

This period was followed by period of growing tensions between Church and state,

which was still to greater extent controlled by the Communist Party of Bulgaria. It started

with abolition of religious instruction of children, followed by introduction of mandatory civil

marriage, deprivation of church’s property and constitutional separation of church and state

until 1947.

Those limitations brought increasing tensions from the side of Church, most notably

from exarch Stephen, against whom the Communist party matched both lower clergy and

some Metropolitans, such as Paisii of Vratsa and Kiril of Plovdiv. This situation culminated in

September 1948, when Stephen was, after his ill-considered note to the Holy Synod, forced

out of his office.

After Stephen’s dismissal and forced exile to a village of Banya, Church was governed

by the Holy Synod, which was led by Paisii of Vratsa and then by Kiril of Plovdiv. It went

through definitive limitations of its possibilities by Law on Religious Denominations and then

the main focus of both Church and state turned towards resurrection of Bulgarian Patriarchy.

This was ultimately reached in year 1953 with Kiril of Plovdiv as Kiril I and then church and

state coexisted peacefully once more at least until 1956.
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Přílohy

Příloha 1: Schéma hierarchie Bulharské pravoslavné církve v dnešní době:

 Patriarcha (předseda Svatého synodu Bulharské pravoslavné církve)

o 15 metropolitních biskupství (eparchií)

 Sofijská eparchie (sídlo biskupa: Sofie)

 Vidinská eparchie (Vidin)

 Nevrokopská eparchie (Blagojevgrad)

 Vracanská eparchie (Vraca)

 Plevenská eparchie (Pleven) – zřízena 1998

 Lovečská eparchie (Loveč)

 Plovdivská eparchie (Plovdiv)

 Velikotărnovská eparchie (Veliko Tărnovo)

 Starozagorská eparchie (Stara Zagora)

 Rusenská eparchie (Ruse) – do roku 2001 Červenská eparchie

 Dorostolská eparchie (Silistra) – zřízena 2001

 Varnenská a Velikopreslavská eparchie (Varna)

 Slivenská eparchie (Sliven)

 Eparchie v USA, Kanadě a Austrálii (New York)

 Západo- a středoevropská eparchie (Budapešť/Berlín)

o 2 vikariáty přímo podřízené patriarchátu (Bukurešť, Istanbul)

o Sofijský kněžský seminář podřízený přímo patriarchovi (=stauropegický)

o Stauropegický chrám sv. Alexandra Něvského v Sofii

o 5 stauropegických klášterů (Rila, Pomorie, Bačkovo, Trojan, Preobraženie)

Eparchiím jsou podřízeny vikariáty, vikariátům farnosti.
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Příloha 2: Mapka územních nároků Bulharského exarchátu

Zelenou čarou je vyznačena hranice bulharského exarchátu podle návrhu patriarchy Grigoria

VI., červenou skutečný rozsah jeho pravomoci na přelomu 19. a 20. století. Červeně šrafované

oblasti byly sporné mezi exarchátem a ekumenickým patriarchátem a exarchát na nich byl

zastoupen vikáři.