Posudek diplomové práce

Jan Procházka, „**Bulharská pravoslavná církev mezi lety 1944 a 1956**“

(magisterská práce na FSV UK – Institut mezinárodních studií, vedoucí práce PhDr.

Miroslav Tejchman, DrSc.), Praha 2010, 77s.

Historií Bulharska se zabývala dosud řada českých historiků, počínaje především H. Jirečkem. Nakonec již několikrát vyšly obsáhlé Dějiny Bulharska, poslední před několika lety. Že by se někdo zabýval církevními dějinami této země, zejména pak toho poválečného období, není mi známo. Ostatně v samotném Bulharsku vyšlo jen několik prací a mimo něj jen v podstatě jedna. O to více je třeba ocenit práci kolegy Procházky, která je u nás vpravdě průkopnickou.

Práce začíná historickým úvodem, jehož poměrná rozsáhlost je zejména v části věnované historii pravoslavné církve v Bulharsku velmi případná. Následných pět kapitol velmi plasticky popisuje cestu, kterou pravoslavní v této zemi museli projít ve složité situaci dvanácti poválečných let, kdy se rodila „lidová demokracie“ a kdy se dostala k moci komunistická strana. Jako i v ostatních zemích východní Evropy i v Bulharsku se museli komunisté vypořádat s církevní otázkou. A tak, přesto že provedli odluku církve od státu, dokázali nakonec, s pomocí ke spolupráci ochotných, si církev svým způsobem podřídit. Hlavní nástroje k tomu bylo ekonomické oslabení církve (a tak její větší závislost na státních dotacích) a využití personálních rozporů.

Cíl, který si autor dal, tedy popsat jak církev koexistovala, spolupracovala a trpěla v počátcích komunistického režimu, byl splněn. Vznikla případová studie na téma vztah církve a státu. Vlastní církevní tematika je pak dobře začleněná do širších souvislostí bulharského vývoje v popisované době. Větších připomínek k práci nemám. Pokud byly, pak jsem je při jejím zpracování a při závěrečné textaci osobně s autorem projednal.

Jako celek Procházkova práce působí velmi dobrým dojmem. Je dobře strukturovaná a autor si položil správné otázky a také je pečlivě zodpověděl. Tak prokázal, že umí pracovat s materiálem, rozlišovat mezi jednotlivostmi a tím nejprůkaznějším a to nejlepší z toho pak dovést do správných souvislostí a vyvozovat příslušné závěry. Rozbor a zhodnocení využitě literatury a dalších zdrojů je na úrovni. Práci dobře vyplňují i obě přílohy.

Kolega Procházka si vybral složitou a velmi zřídka frekventovanou problematiku. Využil existující bulharskou i zahraniční literaturu ke shromáždění kvanta poznatků, na jejichž základě napsal velmi slušnou práci, která vyhovuje všem požadavkům, kladeným na práce magisterské. Doporučuji proto přijetí této práce, kterou hodnotím jako v ý b o r n o u - 1.

V Praze, dne 11. června 2010.

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.